

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

 上場会社名 **総合警備保障株式会社** 上場取引所 東証一部

コード番号 2331

 (URL <http://www.alsok.co.jp/>)

代表者(役職名)代表取締役社長 (氏名)村井 温

問合せ先責任者(役職名)上席常務執行役員経理部長(氏名)大西 明 TEL: (03) 3470-6811

(百万円未満切捨て)

### 1 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日~平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	212,433	( 3.6)	11,194	( 5.3)	12,229	( 4.4)	6,029	( 11.5)
19 年 3 月期第 3 四半期	205,097	( 3.5)	11,818	( 72.3)	12,794	( 65.8)	6,816	( 165.1)
19 年 3 月期	276,560		15,972		16,917		7,558	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	59 14	59 04
19 年 3 月期第 3 四半期	67 47	67 20
19 年 3 月期	74 71	74 43

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	293,829	154,819	46.8	1,347 31
19 年 3 月期第 3 四半期	290,559	150,608	46.0	1,315 47
19 年 3 月期	285,219	151,816	47.2	1,322 82

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	5,452	6,072	4,167	45,236
19 年 3 月期第 3 四半期	491	7,334	2,515	44,910
19 年 3 月期	16,570	8,813	5,387	52,591

## 2 配当の状況

当社は、第3四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては平成19年11月13日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 8 50	円 銭 11 50	円 銭 20 00
20年3月期(実績)	10 00	-	20 00
20年3月期(予想)	-	10 00	

## 3 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
通期	百万円 % 285,900 (3.4)	百万円 % 16,000 (0.2)	百万円 % 17,000 (0.5)	百万円 % 9,300 (23.0)	円 銭 91 21

## 4 その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 有

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1 平成19年11月13日の中間決算時に公表した通期の業績予想は、本資料において修正していません。
- 2 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の売上高は、機械警備業務につきましては、期初の新営業システム導入に際して営業員の習熟に時間を要し、実質的な営業活動時間が減少した影響に加え、金融業の一部で店舗閉鎖等もあり、計画を下回る伸びに留まりました。

一方、警備輸送業務における資金管理業務・現金輸送業務の受注が伸張したことやその他業務におけるAED(自動体外式除細動器)住宅用火災警報機器の販売が好調だったことから、全体としての売上は212,433百万円(前年同期比3.6%増)となりました。通期の業績予想に対する進捗率は74.3%であり、ほぼ予定どおりであります。

利益面では、前年に比べ給料手当や賞与の増加による労務費および人件費の増加、減価償却費、賃借リース料等の増加より、営業利益11,194百万円(前年同期比5.3%減)経常利益12,229百万円(前年同期比4.4%減)四半期純利益6,029百万円(前年同期比11.5%減)となりました。

2 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前期末比で8,610百万円増加し、293,829百万円となりました。主な増減は、警備輸送業務用立替金等のその他の流動資産14,172百万円の増加、投資その他の資産3,127百万円の減少であります。

負債の部は、前期末比で5,607百万円増加し、139,009百万円となりました。主な増減は、短期借入金9,114百万円の増加、長期借入金等の固定負債3,516百万円の減少であります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の営業活動の結果減少した資金は5,452百万円(前年同期比1,009.9%増)であります。その主な内容は、税金等調整前四半期純利益12,265百万円(前年同期比1.7%減)法人税等の支払額7,004百万円(前年同期比41.1%増)警備輸送業務用資金等のその他資金の減少13,971百万円(前年同期比31.2%増)であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の投資活動の結果使用した資金は6,072百万円(前年同期比17.2%減)であり、その主な内容は、有形固定資産の取得による支出6,219百万円(前年同期比13.1%減)であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の財務活動の結果増加した資金は4,167百万円(前年同期比65.7%増)であり、その主な内容は、短期借入金の増加(純額)による10,371百万円(前年同期比107.1%増)長期借入金の返済3,551百万円(前年同期比23.5%増)配当金の支払額2,191百万円(前年同期比27.2%増)であります。

3 連結業績予想に関する定性的情報

常駐警備業務、警備輸送業務、その他業務における売上は順調に推移しており、計画を上回る見込ですが、機械警備業務の売上については上述の影響もあり、計画を下回る見通しであります。

利益率の高い機械警備業務の売上計画未達による影響に加え、総人件費等の費用増加を考慮し、平成19年11月13日の中間決算時に公表した平成20年3月期通期の連結業績予想を以下のとおり修正しております。

連結業績予想の修正

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	285,900	17,800	18,600	9,900
今回修正予想(B)	285,900	16,000	17,000	9,300
増減額(B-A)	-	1,800	1,600	600
増減率(%)	-	10.1	8.6	6.1
(ご参考) 前期実績(平成19年3月期)	276,560	15,972	16,917	7,558

【参考】個別業績予想の修正

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	199,900	6,700	10,400	7,300
今回修正予想(B)	199,900	4,900	9,600	7,100
増減額(B-A)	-	1,800	800	200
増減率(%)	-	26.9	7.7	2.7
(ご参考) 前期実績(平成19年3月期)	192,203	4,514	7,898	4,807

#### 4 その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

特定子会社の異動はありません。

なお、平成20年10月より運営開始するPFI方式を導入した刑務所「島根あさひ社会復帰促進センター」の整備・運用事業に参画するために、平成19年6月1日付でALSOK島根あさひ株式会社を設立し、連結子会社に含めております。

また、タイ王国を中心とした東南アジア地区において、進出日系企業等のセキュリティ需要に対応するため、平成19年10月1日付で、タイ王国にALSOK(Thailand)Co.,Ltd.を設立し、連結子会社に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

(内容)

固定資産の減価償却の方法 : 年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした簡便法によっております。

その他影響額が僅少な項目については、一部簡便な処理を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ310百万円減少しております。

(追加情報)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い平成19年4月1日以前に取得した有形固定資産について、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ417百万円減少しております。

#### 4 (要約) 四半期連結財務諸表

##### (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)		前期末 (平成 19 年 3 月期末)		対前期末 比較増減		(参考) 前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産	168,108	57.2	153,237	53.7	14,870	9.7	157,007	54.0
1 現金及び預金	99,427		100,411		984		102,926	
2 受取手形及び売掛金	22,562		20,879		1,683		19,220	
3 その他	46,117		31,945		14,172		34,861	
固定資産	125,720	42.8	131,981	46.3	6,260	4.7	133,551	46.0
1 有形固定資産	57,824		59,700		1,876		59,077	
2 無形固定資産	4,864		6,121		1,257		5,847	
3 投資その他の資産	63,031		66,159		3,127		68,626	
資産合計	293,829	100.0	285,219	100.0	8,610	3.0	290,559	100.0
(負債の部)								
流動負債	90,415	30.8	81,291	28.5	9,123	11.2	85,028	29.3
1 支払手形及び買掛金	8,713		9,401		688		7,511	
2 短期借入金	50,883		41,769		9,114		48,784	
3 1年以内償還予定の社債	2,700		2,200		500		1,100	
4 その他	28,118		27,920		197		27,632	
固定負債	48,594	16.5	52,111	18.3	3,516	6.7	54,922	18.9
負債合計	139,009	47.3	133,402	46.8	5,607	4.2	139,951	48.2
(純資産の部)								
株主資本	139,842	47.6	135,835	47.6	4,006	2.9	134,660	46.4
1 資本金	18,655	6.4	18,536	6.5	119		18,195	6.3
2 資本剰余金	32,098	10.9	32,047	11.2	50		31,954	11.0
3 利益剰余金	89,096	30.3	85,258	29.9	3,838		84,516	29.1
4 自己株式	7	0.0	6	0.0	1		5	0.0
評価・換算差額等	2,407	0.8	1,060	0.4	1,347	127.1	1,046	0.4
1 その他有価証券評価差額金	2,987	1.0	4,335	1.5	1,348		4,349	1.5
2 土地再評価差額金	5,395	1.8	5,395	1.9	-		5,395	1.9
3 為替換算調整勘定	1	0.0	-	-	1		-	-
少数株主持分	17,384	5.9	17,040	6.0	343	2.0	16,994	5.8
純資産合計	154,819	52.7	151,816	53.2	3,002	2.0	150,608	51.8
負債及び純資産合計	293,829	100.0	285,219	100.0	8,610	3.0	290,559	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		対前年同期 比較増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率	金額	百分比 (%)
売上高	212,433	100.0	205,097	100.0	7,335	3.6	276,560	100.0
売上原価	157,458	74.1	150,545	73.4	6,912	4.6	203,080	73.4
売上総利益	54,975	25.9	54,552	26.6	422	0.8	73,479	26.6
販売費及び一般管理費	43,780	20.6	42,734	20.8	1,046	2.4	57,507	20.8
営業利益	11,194	5.3	11,818	5.8	623	5.3	15,972	5.8
営業外収益	2,749	1.3	2,399	1.1	350	14.6	3,269	1.2
営業外費用	1,714	0.8	1,423	0.7	291	20.4	2,324	0.9
経常利益	12,229	5.8	12,794	6.2	564	4.4	16,917	6.1
特別利益	337	0.1	125	0.1	211	169.1	125	0.1
特別損失	301	0.1	437	0.2	135	31.0	802	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	12,265	5.8	12,482	6.1	217	1.7	16,241	5.9
税金費用	5,624	2.7	4,880	2.4	744	15.3	7,822	2.9
少数株主利益	610	0.3	785	0.4	175	22.3	859	0.3
四半期(当期)純利益	6,029	2.8	6,816	3.3	786	11.5	7,558	2.7

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増減	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,265	12,482		16,241
減価償却費	8,165	7,401		10,222
減損損失	12	83		83
のれん償却額	82	81		109
貸倒引当金の増加・減少( )額	90	1		26
退職給付引当金の減少額	154	333		746
賞与引当金の減少額	1,526	4,050		2,829
役員賞与引当金の増加・減少( )額	101	132		223
受取利息及び受取配当金	920	761		964
支払利息	723	693		957
持分法による投資利益	260	242		256
固定資産売却損益	7	0		2
固定資産除却損	297	333		497
投資有価証券売却損益	219	153		117
投資有価証券評価損	168	73		122
売上債権の増加額	1,683	204		1,864
たな卸資産の増加( )・減少額	620	669		366
仕入債務の増加・減少( )額	805	227		2,381
前払年金費用の増加額	1,031	668		1,127
その他	13,971	10,646		1,821
小計	518	3,779	3,260	21,453
利息及び配当金の受取額	977	758		1,027
利息の支払額	505	650		970
法人税等の支払額	7,004	4,965		5,526
法人税等の還付額	561	586		586
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,452	491	4,961	16,570
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の増加額(純額)	1,219	245		298
有形固定資産の取得による支出	6,219	7,160		10,585
有形固定資産の売却による収入	230	2		5
投資有価証券の取得による支出	1,866	1,857		3,146
投資有価証券の売却による収入	3,276	1,633		3,767
短期貸付金の増加( )・減少額(純額)	33	7		4
長期貸付けによる支出	228	146		177
長期貸付金の回収による収入	337	140		178
その他	350	291		1,439
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,072	7,334	1,261	8,813
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増加・減少( )額(純額)	10,371	5,007		2,415
長期借入れによる収入	650	2,200		2,950
長期借入金の返済による支出	3,551	2,877		4,536
社債の償還による支出	1,100	500		500
株式の発行による収入	167	498		928
少数株主への株式発行による収入	20	-		-
自己株式の取得による支出	1	0		1
子会社による親会社株式の売却による収入	-	63		63
配当金の支払額	2,191	1,722		1,722
少数株主への配当金の支払額	197	153		153
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,167	2,515	1,652	5,387
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	-	2	-
現金及び現金同等物の増加・減少( )額	7,357	5,311	2,046	2,369
現金及び現金同等物の期首残高	52,591	50,221	2,369	50,221
現金及び現金同等物の期末残高	45,236	44,910	325	52,591

以上